PAGE
[image: image1.jpg]

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO MESTRADO EM CIRURGIA E PESQUISA EXPERIMENTAL

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO MESTRADO EM CIRURGIA E PESQUISA EXPERIMENTAL EM 16/09/2015
Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e quinze, no horário de 15h, reuniu-se no Auditório do LCE, para a reunião do colegiado. Participaram da reunião os Professores: Dr. Marcus Vinicius Henriques Brito, Dra. Kátia Kietzer, Dr. Jofre Freitas, Dr. Mauro Fonteles, Dr. Mauro Pantoja, Dr. Edson Yasojima, Charles Villacorta, Rodrigo Bona Maneschy, Leonam Oliver Oliveira:  1) Discutiu-se que as orientações devem ser mais simétricas, pois os docentes precisam orientar o mesmo número de alunos; 2) O mestrado deve se Integrar com os alunos de graduação; 3)Linhas de pesquisa: morfofisiologia  e SUS; 4) Dividir atividades e responsabilidades entre docentes; 5) Captação de recursos através de editais de projetos; 6) Prof. Robson Domingues sugeriu uma revisão do regimento e  recredenciamento dos docentes. Dar mecanismos para a melhora do docente; 7)O aluno deverá publicar um artigo e apresentar um produto antes de receber o diploma; 8)Prof. Jofre Freitas sugeriu um seminário para a readaptação de projetos para ser aplicado na área social. Imposto social; 9) Dr. Edison Yasuchina é coordenador da disciplina Empreendedorismo; 10)Foi sugerido um convênio com a UFPA para realizar a proficiência em inglês e mais duas instituições de ensino como por exemplo o CCBEU e a Cultura Inglesa. Adotando o nível intermediário para ler, escrever e conversar, com nota mínima de 7,0(sete) – bom. 11)Referência bibliográfica para a prova do processo seletivo. 12)Valor da inscrição: R$350,00; 13) Com o término da reunião, sem mais para registrar, eu, Makysa Mafessoni, na qualidade de secretária, lavrei a ata, após aprovação do Coordenador e demais participantes que assinam a mesma.

Belém, 16 de setembro de 2015
	Nome
	Assinatura

	Charles Villacorta

	Edson Yasojima

	Jofre Freitas

	Katia Kietzer

	Marcus Vinicius Henriques Brito

	Mauro Fonteles

	Mauro Pantoja

	Rodrigo Bona Maneschy

	Leonam Oliver Oliveira